
„Drwęca** wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,58 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Drak i wydawnictwo „Drwęca*4 Sp.s, o. p. wNowemmieśoia.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej l i  gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 8 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr, — Ogłoszenia zagr. 100°/o więcej.

N um er te le fo n u :  N ow em ias to  8.

Adres telegrj „Drwęca* N o w e m ia s to  -Pom orze.

Rok VII. Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 14 kwietnia 1927. Nr. 4 5

Co wszystko w Polsce nie 
czyni się dla wygody żydów?
Zamierzony wyłom w spoczynka niedzielnym" 

dla wygody i na korzyść żydów.
Wszystkie kalturilac narody chiześcijińtkie zapro- 

wadziły a aicbie nattwewo świącenie aicdzitli i spo
czynku niedzielnego uznając go za potrzebą i zyczną 
i dachową, fizyczną, aby wypoczynkiem łam odświeżyć 
i wzmocnić siły do dalszej pracy, dachową, aby duć 
możność zaapokojcnia różnorodnych potrzeb decha 
ludzkitgo. Im bat dziej kałtaralny naród, te »  wiąksza 
a niego dbałość o ścisłe przestrzegania ustawy « spo
czynku nicdzialnym. Znane jest wprost rygorystyczne 
zachowywanie spoczynka niedzielnego w Aaglji. 
W Pałace spoczynek niedzielny przyjął sią w tej asmej 
aierze, jak w innych państwach chrześcijańskich czczy- 
csących się kaitarą i na ogół bywał aż dotąd dość 
akrapalatnie przestrzegany. Obecnie jesteśmy na naj
lepszej drodze poczynienia wyicma i to dziąki zabiegom 
i staraniem żydów. Żydom bowiem ten chrześcijsńiki 
zwyczaj świąccnia niedzieli nie bardzo na rąką, c watem 
jest on im nieustannie solą w okn. Żydzi świącą sobotą 
i zachowają w tym dnia spoczynek. Mimo wprost 
żywiołowej żądzy sprawiania handlu, w szabas u nich 
wszystkie składy zamknląte, a wszelki tach i handel 
spoczywa. Za to atoli piagnąliby sobie powetować 
clirzaścijtńrkiem świątem t. j. niedzielą.

Od samego początku istnienia niepodlcgltgo ptń- 
stwa polskiego szturmują oni o zniesienie, a przynaj
mniej o ograniczenie na ich korzyść spoczynka niedziel
nego. W żadnem Innem państwie chrześcijańskie» nie 
imią oni z takiemi postulatami wystąpić, ale w Polsce, 
gdzie siła ich i wpływy znaczne, są oni deść śmiali 
i zuchwali kn temu. Aż dotąd steli ich zabiegi były 
bezskuteczne. Obecnie atoli zdają sią one rokewsć 
urzeczywistnienie. A mianowicie w ubiegłą środą obra
dował komitet rzeczoznawców dla spraw mniejszości 
narodowych i województw wschodnich, w sprawie spo
czynku niedzielnego w handlu. Członkowie kemitetu 
wysłuchali dezyderatów przedstawicieli Knpiectwa ży
dowskiego w tej sprawie, które idą w tym kierunku, 
aby wełno było w niedzielą otwierać składy handlowe 
i kupieckie w godzinach od 8—16 przed pola dniem, 
tudzież od god*. 12—3 po poł. Jak denaszą gazety, 
przedstawiciela ministerstwa pracy przemysłu i handlu 
zgadzają sią na to, by w tych godzinach dać możność 
handlu wszystkim bez różnicy wyznania. Jeżeli to sią 
urzeczywistni, to ustawa •  spoczynka niedzielnym do
zna poważnego wstrząsa. Boć rzecz oczywista, że nie 
chcąc dać przewagi konkntencji żydowskiej i chrześci
jańscy kupcy zmuszeni bądą otwierać swe składy we 
wyżej wymienionych godzinach niedzielnych, łamiąc 
w ten spoaób zasadą spoczynka niedzielna go. Charak- 
terystyczncm jest to, że Komitet Rzeczoznawców nie 
wysłuchał w sprawie spoczynku niedzielnego opinji kół 
knpiectwa polskiego, lecz tylko i wyłącznie zapytywał 
e to przedstawicieli knpiectwa żydowskiego. Oto jasny 
dowód, jak dalece obecny rząd okazuje wzglądy m o
szczeniem żydowskim stwarzając dla nich peprestn przy- 
wiltje. A zobaczmy przecież, czy żydzi na takie 
szczególne wzglądy n nas w Polsce sebie zasłużyli.

Kiedy pe zakończenia wojny światowej na grnzacb 
pokonanych mocarstw począly powstawać do bytu 
wolnego ujarzmione aż dotąd narody a miądzy 
niemi i Polska, te żydzi — jak tylko i gdzie tylko 
mogli — jawnemi i nkrytemi intrygami przeszkadzali 
tema jak najnailnicj.

A gdy mimo wszystko zestala ogłoszona nicpod- 
ległość Polaki, to żydzi zabiegali na arenie miądzy- 
naredowej jak najmocniej o to, by Polska w awycb 
rozmiarach jak najbardziej została okrejeea — ce im sią 
też po cząści udało. Nastał petem kilkcletni okres 
walki o oczyszczenia nowopowstałego państwa z wrę
gów i obrony jego granic przed tymi. Słyszeliśmy
0 bardzo licznych wypadkach zdrady wojsk polskich
1 szpicgoatwach ze strony żydów na korzyść naszych 
wrogów — ale prosimy nam podać ilość ofiar w poleg
łych i rannych żydaęh w obronie granic Polski. Polska 
krew lała sią obficie, wprost stramicniami, a ilo toż krwi 
twojej peświącili żydzi w obronie Polaki? W manda

tach wojikowych widzieliśmy duża żydów i żydziaków,
ale no rozmaitych biurach, intend« n urach, prze desta 
wach wojskowych, gdzie meżnabyło dużo zyskać, nic nie 
ryzykując, ale ile ich też było aa froncie, a ile z tychże 
'peświąciłe swe życie dla Polski ? Wobec tego, że żydzi 
dzisiaj w Polsce domagają tią coraz to newych praw 
i przywilejów dla aicbie, niech nam przecież walno 
bądsie domagać sią dowodów na to, ile i jakie oni 
ponieśli efiary dla Polski.

Czyż nie ma jsż dziś nikogo, któryby żydom doma
gającym sią coraz to nowych wzglądów i przywiiei 
rzucił w twarz wszystkie wypadki i dowody jawnego 
działania z ich strony na zgubą Polski, wszystkie przez 
nich popełnione zdrady, wszystkie schylania sio od

spełnienia swych obowiązków wobec psństws, w którcm 
żyją i mają sią dobrze?

Gdyby tak sprawiedliwą miarą im odmierzyć, te 
należałoby ich stawić jako wrogów państwa raczej ped 
prawa wyjątkowe — a nie dać im przywiiei. Ale nic 
tego sią domagamy, niech bądą równe prawa dla 
wszystkich — ale żeby im okazać szczególne wzglądy — 
to i za ce ? Boć coprawdz te odchylenie od astawy 
spoczynka niedzielnym jest przewidziane dla wszystkich 
obywateli psńitwa, alt przecież każdy widzi jasno, że 
to siś dzieje jedynie i wyłącznie gwoli żydów. Czyż 
tak nstąpając krok po kroku nresiczeuiem żydowskim 
nie dojdziemy powoli de wytworzenia przez żydów w 
Polsce pańrtwa w państwie, do wyraźnej Judo«*-Polski.

Sprawa pożyczki amerykańskiej.

Dr. Młynarski 
wyjechał znów zagranicę w sprawach 

pożyczki amerykańskiej.
Min. Skarbu Czechowicz 

zabiega o pożyczkę amerykańską.

Ks. Biskup Dr. Tomczak.

Konsekracja Biskupa łódzkiego w dniu 3. bm. w ka
tedrze warszawskiej. — Ks. Biskup Dr. Tomczak przed 
Katedrą.

Dr. Krzyżanowski 
opracowuje obecnie warunki 

pożyczki amerykańskiej (70 inlj. doi.).

Na jakich warunkach Polska uzy
ska pożyczkę amerykańską?
Warszawa, 10. 4. Jak słychać, pożyczka ma 

wyuesić 70 miljonów dolarów, w połowie na cele 
•tsbilisacyjne- walatewe, w połowie 0* cele inwe
stycyjne. Cała kwota wpłynąłaby wprost do 
Banka Polskiego.

35 milj. dolarów ra stabilizacją waluty byleby 
użyte na wykup biletów zdawkowych i na pswiąk- 
szenie kapitału zakładowego Basku Polskiego.

Druga ciąść zostałaby użyta na Inwestycje, w 
tej chwili bliżej nieokreślone. Jedną z pierwszych 
iewcafycyj byłaby budowa kolei, łączącej Górny 
Śląsk z morzem (Katowice—Łóćź—Gdyni#) i Gór
ny Śląsk z krasami wsehedaiemi (Katowice—San
domierz—Ki vtrce).

Amerykanie zastrzegają tobie na trey lata ob
sadzenie czterech miejsc w radzie nadzorczej Ban
ku Polskiego. Czterej członkowie Rady mieliby 
być: Anglik, Frsnenr, Szwajcar i Amerykanin (p. 
Smith).

Stabilizacja złotego Miałaby nastąpić zgodnie 
z propozycją prof. Kommcrera pe kursie 9 złotych 
za dolara.

Po zawarciu pożyczki zostałyby podjąte roko
wania o udzielenie Polsce dalszych pożyczek nu 
cele inwestycji kolejowych i przemysiewych.

Witoea okradł jego wlaasy parobek.
Przed dwema tygodniami okradzione posła Wi

tosa, którcmn zabrano przeszło 1100 dolarów. 
Okazeje sią, że kradzieży dokonali 3 młodzi lu
dzie z Wierzchosławic, hersztem szajki byłparob- 
czak p. Witoia. Sprawców aresztowano, niemal 
całą aumą skradzioną odnaleziono.

Wielkie oszustwo celne w Niemczech.
Berlin, 11. 4. Prasa egłaiza sensacyjne rewelacje 

e  wykryciu przez władze sądowe berlińskie wspólnie 
z nrządami celnemi w Kolonji i Hamburgu olbrzymich 
malwersacyj celnych, dokonywanych od dłuższego cza
su przez poszczególne fabryki cygar i papierosów na 
ebazarze całej Rzeszy. Fabryki te wypeszczały w 
ebieg fałszywe banderole nrządów celnych. Od jesie
ni ubiegłego reku cale Niemcy zalana są tymi falsyfi
katami. Jedna z wiąkszytb firm hamburtkich wypuści

ła w ostatnim roku fałszywych bandtrol na kwotą 40 
miljonów marek. Na «kątek wykrycia pewnych śladów 
policja dokonała szeregu aresztowań w Berlinie, Kole- 
nji i Hamburgu. Ostatnio w Hamburga przytrzymane 
20 osób. Do te] pory nic edałe sią jeszcze wykryć 
właściwej ccntrcli fałszerskiej, jedynie w Wieabadcnle 
wykryto jedną z mniejszych pracowni, w której fabry
ko w en# fałszywo banderole.

l — fa  w e k o w e  P . Ł  O. P ozn ań  nr. 2 0 4 1 1 5  O n «  pojed yn czego  egzem plarza  15 groszy«

D RW ĘCA
z dodatkami: „Opiekun Młodz ieży“, „Nasz P rzy ja c ie l“ i „Rolnik“



Nowy Prezydent Łotwy G. Semgals.
Ryg«. N« poziedzeniu dokonał Sejm wyboru pre

zydenta [«publiki tetewskiaj. Prezydentem obrany zo
stał Gaitaw Strugała 73 głosami przeciwko 23. przy 
jednym wstrzymującym się od głasowania. Nowo obra
ny prezydent piastował poprzednio stanowisko prze
wodniczącego Rady Narodowej, a nastąpnia był człon
kiem konstytnanty i min. wojny. Kandydata» p. 
Stargali«, która postawiona była przez zgrupowania 
centrowe, pozyskała następnie równie* głosy socjalistów 
i bloku włościańskiego.

Newo obrany prezydent Semgals urodził się w 
r. 1871. Wydział prawny ukeńczył w Moskwie, na
stępnie jako adwokat w Rydze brał czynny udział w 
iyciu polityczne». Jako członek łotewskiej psrtji na
rodowej wybrany był do konstytuanty łotewskiej, po- 
czeaa zrzekł się mandatu i otrzymał teką ministra woj
ny, którą piastował 2 lata od roku 1921 do 1923. Jako 
działacz polityczny dątył do utworzenia rządu narodo
wego. Ostatnio czynny był jako notarjnsz.

D o W szy stk ich  Z arządów  O kręgow ych  
i G niazd  S okolich  D zieln icy  P o m o rsk ie j.

Stosownie do § 9 Regulaminu Dzielnicy,zwo
łujemy niniejsze» na n iedzie lę , da. 24 k w ie t
n ia  b r . do Bydgoszczy

R A D Ę  D Z I E L N I C O W Ą  
którą stosownie do § 8 tego* regulaminu stanowią
a) Przedstawiciele Iow . do Dzielnicy naletącycb;
b) Prezesi i wiceprezesi Zarządów Okręgowych; 
C) Członkowie Zarządn i Przewodnictwa Dzielnicy.

Ka*de z Towarzystw należących do Dzitlnicy, 
wysyła do Rady taką liczbą przedstawiciel’, jaka 
wypada z podziału liczby członków T-wa przez 
100. Ułamki mniejsze ni* 7a zoalająodrzucone, 
równe zaś lub większe ni* l/a przyjtnają się za 
jedność. T-wa liczące »niej, ni* 50 członków 
wysyłają po jednym przedstawiciela. Za podsta
wą do obliczeń staży liczba członków, wykazana 
w sarawezdanin Tow. za rok poprzedni.

Tylko przedstawiciele Tow. aą uprawnieni do 
głosu Rady Dzielnicowej, które zł«*yły sprawo
zdania za rek sb. i najpóźniej do 20. 4. br. uiściły 
się z zaległych składek za rek 1926.

Wnioski, mające być przedmiotem obrad Rady 
Dzielnicowej, naieSy zł«żyć na piśmie do dnia 20 
kwietnia bt. do Sekre tar jata Bydgoszcz, Dworcowa 2.

Przedstawiciele gniazd i członkowie Zarządów 
Dzielnicy stawią aią na Radą Dzielnicy w uroczy
stym stroju sokolim i przedłożą przy wejściu aa 
salą obrad pełnomocnictwo gaiazd względnie Za
rządu Okręgowego. C z o i e m I

Przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Związku 
Tow. Gimn. »Sokół* w Police.

( —) Malczewski sekr. (—) Wł. Ssmolińiki prezes.
P o r z ą d e k  o b r a d :

1. O godz, 8.15 zbiórka gaiazd Okręgi V. 
orkiestry Sokolej w ogrodzie Patzera przy nlicy 
Sw. Trójcy.

2. O godz. 8,30 pochód do kościoła Farnsgo 
□a mszą św.

3. O godz. 9 tej msza św. w kościele Farnym.
4. Pochód do pomnika Nieznanego Powstańca 

i złożenie wieńca.
5. O godz. 10.30 przedp. w lokal« p. Kraikego

(Hotel Lengning) przy sl. D'agiej nr 56.
Z e b ra n ie  R ady D zieln icow ej 

z następującym porządkiem obrad:
1. Zagajenie i sprawdzenie obecnych, przemó

wienie P?. Przedstawicieli Władz.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego zebrania.
3. Sprawozdania Zarządu Dzielnicowego, a) 

sekretarza, b) «katbaika, e) uaczelnika, d) komisji 
rewizyjnej. — Udzielenie Zirządowi pokwitowani*.

4. Przedieżeme i uchwalenie budżetu na r. 1927.
5. Uchwalenie opłat na rzecz Dzielnicy.
6. Wybory uzupełniające do Prztwodaictwa 

Dzielnicy, komisji rewizyjnej i sąd« honorowego.
7. Ziot dzielnicowy 13, 14 i 15 sierpnia w Gra- 

dziądzu.
8. Jnbiitnsz 60-lecia istnienia gniazda Micierz 

w Lwowie.
9. Uch walenie miejsca przyszłego zjasduRady D. -

10. Wnioski.
11. Wolne glosy
12. Zsmkniącie zebrania Rady Dzielnicowej.

Z niedzieli palm owej w W arszaw ie

Z akupy św ią te c z n e

W alae zebranie delegatów  S traży  Pożarnych w  sa li 
Rady m iejsk iej w  W arszaw ie w  dnia 3 bm.

W idzen ie  na  odległość n ie  je a t już n top ją .
iślswy Jork. Towarzystwo »Bell Telephone Company* 

w N. Jurka demonstrowało z powodzeniem aparat, umożli
wiający widzenie na odiegłsść. Przy rozmowach telsfonicz- 
nych między N. Jorkiem« Waszyngtonem pojawiły się w 
aaciemnionym pokoju żywe obrazy mówiących oaśb, m. in. 
sekretarza stanu dla handla Haevtta.

J . G O R L I C .  45

NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
Panią H sianą Mae Holliater? oz wał się sędzia 

ntzecięgłym głosem. — Dobrze, zapytamy ją. Pani 
Heleno Mac Holliater, proszą, niech pani przystąpi bliżej I

Przed stole» sędziego zjawiła aią urocza postać. 
Oczy wszystkich obecnych zwróciły się ze zdumieniem 
na śliczną młodą kobietą; dały się słyszeć szepty 
zachwytu.

— Pani Heleno Mae Hsllister — ozwat się sędzia 
Gaff — zanim pani zadam pytanie, muszą zwrócić nwa- 
gę pani na to, że przystngnje jej prawo odmówienia 
zeznań. Czy chce pan: skorzystać z tege prawa ?

Nastała chwila milczenia. Pierś młedej kobiety 
podnosiła aią i opadała w szybkim gorączkowym od
dech a.

— Owszem, skorzystam z niego począici — od
powiedziała wreszcie cichy» gtese». — Mogą bowiem 
zwrócić nwagą sąda na pewien szesegół, który spro
wadzi z pewnością aprawą na nową drogą ?

— Na nową drogą? — Więc pani nie jest prze
konana o winie oskarżonego.

H.lena, unikając spoglądania w stroną mlodngo

swego nałżoaka i rz tk la :
— Jestsm przekonana o najcuptłaitjszej niewin

ności oskarżonego 1
— A na czam opiera pani swe przekonanie ?
— Byłam obecna przy tem, gdy wykonano zamach 

morderczy na mego męża. Właśnie w chwili, gdy 
wstępowałam na stopień powozn, który miił mnie za
wieźć do domn męża, nsłysztłam za uiccami dziki jego 
okrzyk i odwróciłam aią szybko. Wtenczas ajrzałam 
— gotowa jestem zeprzysiądz to zeznanie — jak od i 
łeźąeago na ziemi męża odsunęła sią wysoka, młeda 
kobieta. Zaczęta biedź szybko i minęło może pół mi 
naty — gdy njrzałam, jak wskoczyła do eleganckiego 
powozikn, który stał tnż przed srebrnym domem i w 
którym morderczyni uciekła.

Ogromne wzbarzeaie zapanował# wśród pnbltczności.
Nowy ślad — sowy szczegół!
Ach, nie pomylono sią wcale, oczekując po tym 

procesie wiele nadzwyczajaycb niespodzianek.
— Ccy jeat pani zupełnie pewna tego, co taras 

zeznała? —■ zapytał sędzia. —< Ccy paaiuważa pomył
ką za zapełnia wytlaczoną?

— Za absalatnia wykluczoną!
— Jak paai przypuszcza — kto mógł być tą kobietą?
— Ttgo nie wiem, panie sędzio i niapotrafią o tam 

nic powiedzieć. Ale — tataj gtas młeda], pięknej ko
biety nabrał ostrego dźwiąkn —■ może pan Helliater 
potrafi wyjaśnić aprawą 1

Sędzia spojrzał na Sidntya.

W i a d o m o ś c i
Now em ias to ,  dnia 13 kwietnia 1927 r.

Kalendarzyk. 13 kwietnia, Środa, Hermenegild m. Ida*
14 kwietnia, Czwartek Wielki Justyn 

Wschód slońoa g. 4 — 44 m. Zach. siońea g 18 — 39 m: 
Wschód księżyca g. 16 — 51 m. Zach. księżyca g, 3 — 22 aft.

J  m ia s ta  i  p o w ia ł*
Uroczysta akademja na rzecz azkolj polakiej 

w Gdaóakn.
N ow em iasto. Dzięki inicjatywie Dyrekcji miej

scowego gimuazjam przy źyczliwam poparciu p. Bur
mistrza stwórz;! sią komitet celem arządzenia wieczer
nicy jako zakończenia »Tygodaia Polskiej Macierzy 
Stkolncj w Gdańzka*. Rzaczonn wieczornica odbyła 
aią w ubiegłą niedzielą wieczorem o godzinie 8-mej 
w sali Hatala Poltkicgt.

Na program slażyiy się: Udały śpiew chora gim
nazjalnego, iłowo wstępna rektora szkoły powszechnej 
p. Klempa, piękna deklamacja nczeamcy szkoły wy
działowej, bardzo ciekawy wykład o Gdaóakn p. pref. 
Góreckiego oraz dobrze i wyraźnie uwydatniające aią 
świetlne obrazy o Gdańska. Urządzający wieczornicę 
doskonale aią wywiązali ze swego zadania i należy im 
sią wdzięczność strdeczna za fatygą i trudy poniesione 
w tej aura wie. Inna rzecz co do apołeczcńitwa, to
z rnmnńcem wstydu na twarzy wyznać trzeba, że ono 
absolutnie nie dopisało. Poza młodzieżą szkolną 
i garstką — ale szczuplutką tylko — obywatelstwa 
miejscowego a tli świeciła pustkami. Brak było urzęd
ników, brak było kupców, rzemieślników i robotników. 
Niech sią zjawi jakieś lida co w rodzaja zwyczajnego 
klim bym— to już powodzenie z góry ma zapewnione. 
Ale rzecz poważna, a pożyteczna, to ja t prawie zawase 
akazane na niepowodzenie. Doprawdy, że ból ściska 
serce, iż dla sprawy najżywetaiejszej dla całej Polskiej, 
u w szczególności dla nas tn na Pomorza, jaką stano
wi kweatja G lińska, tak mato — strasznie mała zro
zumienia wśród aaszegoladu. Posiądziemy Gdańik, to 
mamy gwarancją wielności świetnego tozwojn naszego 
pańitws, utracimy go, a skazani zostaniemy na biedę-' 
wantę i marne wegetowaaie. A jednak akcja mająca 
na cela atwiardzanie polskości Gdańska spotyka aią 
w naszem mieście z zupełną apatią i lekceważeniem! 
Lubimy sią tak chełpić i szczycić naszym patriotyzmem 
pomorakim, ale takie zachewanie sią w jaskrawum do 
tego stoi przeciwieństwie.

Na św ięco n k ę  d la  ubogich  
w dalszym ciągu złożyli: p. Pawłowski Rynek 1’/, »41. 
jal, p. IV. 2 mdl. jaj, p. Panewics 5 zł, p. Mi
chałkowi 10 zł, p. Miłoszewska 5 zł, p. Jaranowska 
2ł/a li- «łowny wędzonej i 1 ft. kiełbasy, u. Gęitwieka 
Rynak 21/* ft. wędzonej słeniny, p. Ran 5 ft. kiełbasy.

Podział święconego odbędzie sią w Wielki Piątek, 
o godz. 11 przed pot. w ochronce, na który wszyst
kich dobrodziejów jak najserdeczniej zaprasza zarząd 
Tow. św. Wincentego a Paulo. Dalsze ofiary przyj- 
maje aią w ochronce.

Na marglaeiie oświaty.
L ubaw a. Tak zwykle ruchliwe i czynne K*t. 

Slow. Mt. Żeńskiej »Koło Polek* nie zaprzestało i w 
czasie postu pracy knltaralao-oświatowaj. Dowodem 
tego jest sześciotygodniowy kara polonistyczny, który 
przy współpracy PP. pref. Bąka i Engla i pana Dyrek
tora Kijory urządziła nasza przewodnicząca pani Chrza
nowska. Dzięki Jej zabiegom i staraniom mogłyśmy 
dwa razy tygodaiowo korzystać z bardzo pouczających 
wykładów. Pan prof. Bąk raczył nam dać kilkanaście 
wykładów z historji polakiej. Piel agent przeprowadził 
przed oczami ałachaczek : Piastów, Jagiellonów, Królów 
Obieralaych, czasy Razbiorów, Wojną światową, Wskrze
szenie Wolaej Niepodlagtej Polski i czasy obecna. Mówił 
P. pref. obszernie o nitrojn dzisiejszego Państwa 
Polskiego.

— Zdaje mi sią, ża z całą słusznością mogą stwiti- 
dzić, iż moja 2»na pomyliła sią — rzekł szybko Sidney 
Mac Hollister. — Pomyłką jej wytłumaczyłbym sobie 
jednak wielkiem jej wzburzeniem. Nie zntm bowiem 
żadnej kebiety, która miałaby powód do esyhania na 
moje życie!

— Czy na tern chce pani zakeńczyć swe zeznanie? 
— zwróci! sią sędzia do H tleny.

— Tak jeat, proszą mnie uwolnić od dalszych 
zeznań!

— Dobrze — dziękują pani! — Htlana skłoniła 
sią lekko sądziema, poczam odwróciła sią i paraz pierw
szy, odkąd zjawiła aią przed trybunałem, wzrok jej 
spoczął na oskarżonym. W twarzy jej odmalowała sią 
rozpacz, a oczy aapełeiły sią łzami.

Adwokat poprosił o głos.
— Właśnie dowiedzieliśmy sią z nst świadka — 

rzekł — o czarni, co jest znpałną nowością w tym 
procesie. Pierwsze» tedy zadaniem sąda powinno być 
spożytkowanie danaj wskaaówki i zbadania nowoga 
ilada, który prowadzi z pewnością na zupełnie inną 
drogą, niż ta, którą wyznaczył pan sądzie śledczy.

Panie sądzie, proszą mi pozwolić na zadanie kilki 
pytań pana Halliiterowi.

— Panic Hollister, proazą bliżej ku nami
Sidney Mac Helliater rzuciwszy wściekłym

kłam na młodego adwokata, wstąpił oa podwyżi 
z którego zszedł w taj chwili Ryszard Warski, by zs 
bić miejsce nowama świadkowi. (C. d. a.)



Ogniste strzały.
Ugodzony ognistą strutą f .  Tomaszewskiego 

•odejmuję takową. Rdwnoczoisie składam 10 zt w ka 
sie tst. Kitka Rolniczego na zaknp sztandar, i strzelam 
w ebywatela B ernarda R eg la  z Mikołajk,

F e lik s  R oaaak iew łcz  — Mikołajki.

Ugodzony ogaiatą strzałą p. Tomasza Kotowicza 
podejmują takową, Równocześnie składam 5 z ł w ka« 
sie tut. k<**<*.a Rolniczego na zakup sztandaia i strzelam 
«  panną H elea ę  K otew lczów n ę z Mikołajk.

S ta n is ła w  R o sa a k ie w ic z  — Mikołajki.

Ugodzony ognistą strzałą p. Tomasza Kotowicza 
podejmują tacową. Równocześnie składam 5 z l w kasie 

•łat. Kółka Roiniezago na **knp sztandar, i strzelam 
w panną E w e rto w sk ą  K larę i panną J a d w ig ę  
A a c z y k o w .k ą  z Mikołajk.

K azim ierz R o sa a k iew icz  — Mikołajki.

P. pici. Eagel dał niestety tylko dwa bardzo zaj- 
mające wykłaoy z „Gscgufji polskiej*, gdyż choroba 
przerwała m . pracą.

Pan Dyrektor Ki jor * wygłosił wykład* z „Litera- 
tary polskiej* i to przeprowadził alachaczki przez 
wszystkie okresy literatary polskiej — od zarania Pań
stwa Polskiego do chwili obecnej. Prelegent kierował 
sią tą myślą, aby w tak krótkim czasie dażo i akatecz- 
aie naa pouczyć o piśmiennictwie polakiem — zatrzymał 
sią na mniej znanycb aatorach krócej —< to znów mó
wił obszernie o .kochanych przez naród psiaki aato
rach, cytował ith najlepsze dzieła, czyta! wyjątki — 
tak, że naprawdą skorzystałyśmy bardzo doża.

Drahna Prezeska Chrzanowska chcąc nzapełaić 
nasze wiadomości z gramatyki i ortograf ji nie szcządziła 
trada i czasn, a w przeciąga tak krótkim nanczyla 
i przypomniała nam wiele, gdyż pracając zawodowo, 
aie mamy czasu śledzić stałych zmian w naszej orto- 
grafji.

Nasi kochani Prelegenci tak milo i barwnie mówili, 
te  my alachaczki doczekać sią nie mogłyśmy tej sjesty 
dachowej. Najlepszym dowodem, jak mitami *yły te 
wykłady, to panktnalna ¡¿liczna frekwencja uczestniczek 
karta.

Ponieważ aie mamy meżności wywdziączyś sią w 
inny sposób naszym Wielce, Szanownym Panom Pre
legentom, wiąc czynimy to na łamach gazety. PP. 
Prof. Bąkowi, Paaa Dyrektorowi Kijorzt, Drachaic 
Prezesce składamy jak najgorątsze wyrazy wdziąctnvści 
i podziąkowania „Bóg zapłać*. Szczególnie p. Chrza
nowskiej jesteśmy zobowiązane najserdeczniej podzią- 
kować sa jaj niezmordowaną troską około szarzenia 
oświaty w naszem gronie. Bo tylko jej staraniom 
i zabiegom zawdziączamy świetny rozwój naszego 
Towarzystwa, którego ona jest daszą. Jeszcze nie 
został ukończony kata polonistyczny, a już dracłma 
Prezeska Chrzanowska podaje nam projekt arządzenia 
Wystawy Robót Kobiecych. Projekt naszej Prezeski 
oczywiście został przyjęty i jnż możemy podzielić sią 
z naszym« sympatykami wiadomością, że dnia 8. maja 
w dzień Świąt* Drachea, zostanie otwarta dta^a Wy
stawa Rjbót Kobiecych — zatem jak widzieć, nie 
ptóáeajemy, wyłączną to zaałagą zarząd., a przede- 
wszystkiem Prezeski, drachny Chrzanowskiej.

Jedna z drachen.

,2  t y c ia  tew a r sy a tw a  P o w sta ń có w  ł  W ojaków .
P ie r w s z e  s tr z e la n ie  w  b ieżącym  roka .
Ł ab aw a. W niedzielą, dnia 3 kwietnia br. od

było sią w strzelnicy w Labawie piarwaze w bieżącym 
roka strzelanie .rządzone przez Tow. Pował, i Woja
ków do tarczy pierścieniowej z pozycji leżącej z odle
głości 100 as., pod dozorem p. porucznika Sikorskiego 
z @7 pp. z Brodnicy.

W strzelaniu brało adzial 41 członków. Najwię
cej panktów osiągnął drah Maliszewski, bo 54. Diu
kowie Bieliński i Dąbrowski po 53 panktów. Na ogół 
wypadło to strzelanio bardzo dobrze, bo 97% wypeł
niło warecki.

Po zkeńczonem strzelania arządzoao zbiórką 
a zbiega alicy Gdańskiej i alei H«llera, poczem wyrn- 
szył pochód, przy dżwiąkach orcieitry wojskowej z 67 
pp. przez miasto.

O godziaie 8 wieczorem odbyło sią przedstawienie 
teatralne pod ty talem „Ewa Misskowska* urządzone 
przez Sekcją Teatralną Podef cerów 67 pp. Na awagą 
sacłagsje przedewazystkiem wspaniała dekoracja.

Widać z tego, żc pułk stara sią niotylko o to, by 
wychowanków swych wyćwiesyć na dzielnych obroń
ców, ale i na światłych obywateli nassej Ojczyzny.

J a k ie  snm y otrzym ają  in w a lid z i i  w d o w y  
p rzy  sp ła c ie  ic h  z a le g ły c h  r e n t?

L u baw a. Skutkiem licznych zapytań przez pp. 
kapców o zapodanie, jakie samy etrzymają inwalidzi 
i wdowy przy spłacie ich zaległych rent, podajemy 
poniższe objaśnienie: Renta całkowita inwalidy 80%  
jest to stopień przeciętnie najwyższy sa rok 21,22,23, 
włącznie atycscA 24 r. wynosi po zwaloryzowania 
317,24 zł, wyraźnie siedemnaście złotych 24 gr. Po
brane zaliczki nórmalas zstsiejszają jednakowoż kwotą 
tą tak, ża pozostałość do wypłaty jest jeszcze kilka 
złotych. Inaczej ma sią sprawa, jeżeli rentebiorca 

-leszcze ma pretensją po stycznia 24 r. W tym wy-

padka, co jednakowoż wyjątkowo tylko sią zdaru, 
gdyż spłatą rent tych Wielkopolska Izbę Skarbowa 
askntecznia jat od początku 26 r.. renta ówczesna rów
na sią obecnej wartości renty. Ten sposób wypłaty 
odnosi sią także do wdów, aie uwzględniając jednako
woż wartości renty. Polecamy wobec powyższego 
osobom matcrjalnic zainteresowanym nie podejmować 
wielkich rysyków aa rachunek zaległych rent.
Zarząd Związku Inwalidśw Wojennych Rzeczp. Polskiej, 

Koła lubawskiego.
Z  Pomorz

W ypadek k o le jo w y  na atacji L atk o  w ic e .
L aak ow ice . Dnia 10 bm. o godt. 6.07 rano, 

wydarzył sią na stacii Laakowice atraazny wypadek.
O gadzinie 6,07 rano przejeżdżał — jak zwykle 

—* przez stacją Laska wice w kierunki Tczawa, pociąg 
towarowy nr. 462. W parą cbwil po przejeździć po
ciąga obecni na peronie zauważyli na terze kolejowym 
szczątki ciała ludzkiego, zmasakrowane w straszny spo
sób w skutek przejechania przez peciąg.

Jak ustalono, ofiarą swego zawodu padł fankcje- 
narjusz kolejowy Jan Trojanowski, który petnit slażią 
jako hamułezy w pociąga towarowym nr. 462.

Dotychczas nie zdołano aatalić przyczyn wypadka. 
Zachodzi przy puszczenie, żeśp. Trojanowski padł «farą 
właznaj nieostrożności.

Śp. Jan Trojanowski pozostawił po sobie żoną 
i 8 ro dzieci, zamieszkałych w Ośka.

Wypadek powyższy wstrząsnął do głąbi ltcsnych 
pasażerów, którzy byli obecni aa dworca.

Z dalszych s tro n  .
P olak i Z w ią zek  B okaeraki.

P oznań. „Polski Związek Bokserski* w Poznania 
mianował T. S. „Olympię* mandatarjaszem do zwołania 
organizacyjnego zabrania Pom. Okr. Związku Bokser
skiego. Zwołano w tym celu zebranie konstytucyjne, 
które odbyło sią w dniu 27 marca r. b. o godz. 10 ej 
przed poł. w „Hotelu Centralnym* w Grudziądzu. Na 
zebrania tern obecni byli delegaci następujących klnbów: 
W. K. S. Gryf Torań, T. K. S. Toruń, K. S, Olympia, 
Tow. Giran. „Sokół*, K. S. II. & V. i K. S. „Pepege* 
z Grudziądza.

Wybrano Zarząd, w skład którego wchodzą: pre
zes p. Aadrót T. S Olympia, wiceprezes p. Czerwiński, 
sekretarz p. Szczepański K. S. & V., skarbnik p. Chndacz 
„Pepege*, kierownik wydziale sport. K. S. Olympia, 
radny a. kapitan Góralik W. K. S. Gryf Torań.

Kluby Bakserskio nicnależącc de Związku, mogą 
zgłosić awojn przystąpienie i odnośną korespondencją 
do Pom. Związka O a . Bokserskiego należy kierować 
na ręce p. Aadróta Plac 23 Stycznia 10.

T ajem n iczy  dram at w  w a g o n ie .
W arszaw a . Krwawy i ponury dramat rozegra! 

•ią onegdaj późnym wieczorem w pociąga osobowym 
idącym z Krakowa do Warszawy.

Gdy pociąg ten, przychodzący do Ccąttochewy 
o godzicie 11 i pół wiecz. zbliżał sią jnż de stacji, 
nagle jeden z konduktorów przechodząc przez wagon 
II klaty spostrzegł w jednym z przedziałów narzącą 
sią w potokach krwi młodą parą. Rozświetliwszy przy
słonięte latarnie przedziału konduktor z przerażeniem 
stwierdził, że po jednej stronie leżał bezwładny i nie- 
dający jaż oznak życia mężczyzna, po drngiej zaś ocie
kającą krwią raniona, młoda kobieta.

Pociąg wjeżdżał właśnie na dworzec częstochowski. 
Po zatrzymania sią pociąga natychmiast wszczęto alarm, 
sprowadzono lekarza i wezwano policją.

Lekarz dokonawszy oględzin stwierdził, że mężczy
zna ugodzony kulą w scrań zmarł.

Kobieta mająca również raną postrzałową głowy, 
jakkolwiek już nieprzytomna żyła jeszcze. Csrychlej 
przewieziono ją do miejscowego szpitala, poczem wła
dze policyjne przystąpiły do przeprowadzenia docho
dzenia.

Przy «fiatach nie znaleziono żadnych dowodów 
osobistych, wobec czego niepodobaa aatalić nazwisk 
mążesyzny ani kobiety.

T ajem n ica  dram at« w  p o c ią g a  w y k r y ta .
Warszawa, 7. 4. Tajemnica dramata, który aią 

rozegrał onegdaj w pociąga paśsiesznym Kraków— 
Warszawa, wyjaśniła aią dzisiaj. Do policji zgłosiła aią 
niejaka Adamska, która wiedziona instynktem, adała 
sią do Częstochowy i zażądała okazania sobie zwłak 
dwojga młodych samobójców. W młodej dziewczynie 
poznała swoją 17 letnią córką Janiną. Okazuje sią, że 
popełaiła ona samobójstwo wraz 20-letoim Jałowieckim, 
snbjektcra sklepowym z Warszawy, w związku z od
mową rodziców, którzy nie chcieli sią zgodzić na ich ślnba

W  ezponach h an d larzy  ży w y m  tow arem .
Wanzawa, 18. 3. Majżesz K»ftal, kapiec z Pał- 

taska, ma słynącą na całe miasto z niezwykłej urody 
córką imieniem Osnas. Przed kilka dniami piękna 
dziewczyna wyszła z domn i więcej nie wróciła. Wczo
raj p. K»ital dostał z poczty odkrytką, zawiadamiającą, 
żo p. Osnas wywieziono zagranicą. Zrozpaczony ojciec 
przyjechał do Warszawy i zgłosił sią do policji oby
czajowej, błagając o odnalezienie córki, która widocznie 
stała sią ofiarą handlarzy żywym towarem. P. Kafta- 
lówna ubrana była w fnkowe palto i czarną aksamitną 
czapeczką. Włosy obcięte a la garcoane.

Propaganda zdrojowisk polskich.
W dniach 2 i 3 maja odbędzie sią w Grudziądza 

t. zw. „Propaganda zdrojownictwa polskiego*, w której 
program wejdzie m. in. wystawa ruchoma, konferencje 
z lekarzami i prasą, oraz wykłady publiczne.

Ostatnie wiadomości polity ezM.
W Niemczech przedinżoae czae pracy.
Berli, 8. 4. Reichstag przyjął dzisiaj w trzedem 

czytania 195 głosami przaciw 184 astawą o przedłuże
nia czasa pracy. Dwóch posłów wstrzymało sią od 
głosowania, przeszło 100 było w chwili głosowania 
nieobecnych. «

S o w ie ty  też  pobrzękają szab elk ą .
Pekin, 10. 4. Konsul generalny Sowietów w Szang

haju, którego konsulat jest obsadzony przoz wojska 
gen. Czea Kai Szeka, oświadczył korespondentom pism 
zagranicznych, iż naganka aatysowiecka, jakiej terenem 
są Chiny, bardzo łatwo może sprowokować wojną.

W idmo w ojn y  C h iń sk o -so w ieck ie j.
Tokio. 10. 4. Rozeszły aią ta pogłoski, iż w szta

bie Crang-Tso-Ltna, działającym w porozumienia z rzą
dem makdeńskim i pekińskim, zapadła decyzja wypo
wiedzenia wojny związkowi sowieckiemu. Wiadomość 
ta nie została dotąd potwierdzona.

Z aostrzen ie  w a lk i z  handlem  ż y w e g o  to w a r « .
Na terenie Polaki obowiązują dotychczas 3 różno

rodne usta woda wat wa, mające n i cela walką z jedną 
ż największych plag spełecznycb, jaką jest niewątpliwe 
handel żywym towarem we wszelkich farmach i od
mianach.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej postanowi
ło ujednostajnić przepisy ochronno w całcm państwie
i opracowało projekt odnośnej astawy.

Projekt zaostrza wszystkie kary za przestępstwa 
w tej dziedzinie.

Kara ciężkiego więzienia do lat 15 grozi za wy
wożenie żywego towaru za granicą, sa sprawadzenic 
osoby niepełnoletniej przy użycia przymasa moralnego 
lab fizycznego na drogą nietząda oraz za powstrzyma
nie w drodze gwałtu osoby upadłej od powrotu aa 
drogą uczciwej pracy.

Kto osobą niepetneletaią aawet za jej zgodą spe- 
wadzi aa drogą nietząda, karany bądzia więzieniom
do lat 6,

Wogólc najmniejsza kara za przestępstwa w tej
dziedziaie wynosi lat 6 ,

Obcy poddani, karani z mocy tej astawy po od
bycia kary, opaścić muszą granicą państwa bez prawa 
powrota.

W atrętae ak a tk i p ija ń stw a . — P łja a y  o jc ie c  
nam ordow ał w iaan e  d z ieck o .

W arszaw a . W nocy z 27 na 28 marca wyda
rzył sią w Warszawie przy al. Franciszkańskiej ar.
4 nieswykte tragiczny i wstrząsający wypadek.

W nbogiem mieszkania zajmowanem przez małżon
ków Dąbrowskich nagle w nocy rozległ sią przeraźliwy 
i paten rozpaczy okrzyk niewieści.

Gdy zaniepokojeni sąsiadzi zbiegli sią pod drzwi 
Dąbrowskich, okazało sią, że rozpacza żona Dąbrow
skiego, od której — po przez łzy bólu —  można byłe 
dowiedzieć sią mniej więcej następających szczegółów. 
Mąż jej powróciwszy z miasta był w stanie silnie 
podchmielonym.

Nie zważając, że na łóżka spały dwie małoletnie 
jego córeczki, rzacił aią en aa te tóżke i jakoby wkrót
ce zaaoął. Skoro wazakże po pewnym czasie żona D . 
zbliżyła sią de łóżka, cbcąc apewaić sią, czy dzieciom 
nie stało sią c e i ztege — z przerażeniem stwierdziła, 
że 2-letnie córeczka Felicja nie daje prawie żadnych 
oznak życia.

Chwyciła maleństwo za ręce, zaczęła je cacić, a gdy 
wszelkie zabiegi okazały sią daremne, rozpaczająca 
matka za poradą sąsiadów cerychlcj udała sią do 
ambaiatorjna pogotowia.

Th, gdy lekarz zbadał drętwą dzieciną, stwierdził, 
że one jiż  nie żyje. Przyczyną śmierci byłe, jak 
natalono, ndnasenie.

Natychmiast o całcm tern wydarzeniu została 
zawiadomiona policja. Dąbrowskiego areaztowano, 
ponieważ istnieje przypuszczenie, że Dąbrowski adusił 
własne swoje dziecko nie przez przypsdek.

Do takich przypuszczeń upoważnia ujawniany w 
dochodzenia szczegół, że dziecko znalezione zostało w 
łóżka jakoby w takiej pozycji, która właśnie aastiącza 
podejrzenie nieprzypadkowej śmierci.

Dziecka leżało w nogach. D. utrzymuje, że naj
prawdopodobniej przycisnął dziecka nogami i  w 
ten sposób spowodował śmierć.

Porządek nabożeństw Wielkiego Tygodnia w  
kościele parafjalaym w Nowemmieście.
1. W środą Wielkiego Tygodnia spowiedź ed  

3 —7 godz.
2. W Wielki Crwartek spowiedź od */t7 da 9 godz. 

— o 9 godz. uroczysta Msza św.
3. W Wielki Piątek rozpoczynają aią ceremeaje

0 8 godz. O 5 godz. po pet. „Gorzkie Żale*, kazanie
1 całowanie Rclikwyj Krzyża iw .

4. W Wielką Sobotą święcenie ognia i wady
0 Va8 godz. Msza św. o 8 godz. Spowiedź od 5 de 
7 godz. po p ot — Święcenie potraw o * l * * 4U5 godz. w 
zakrystji.

5. W L Święte Wielkanocne: Resaiekcja o 6 godz. 
rano, petem I. Msza św. — II. Msza iw . e  9 godz. —  
Sama o * 1 * * 4ja\ l  godz. Nieszpory e  3 godz.

6. W U. Święte Wielkanocne nabożeństwo e  S, 9,
1 llt U  godz. Nieszpory o 3 godz., pe samie zebranie 
IU. zakoae i Błogosławieństwo Papieskie, e  4 g e d c .p t  
poł. zebcanio Dzieci Marii.



O s t a t n i «  w i a i o m o ś o i .
Warszawa, 13. 4. W świątka te zbliża

jący* się temineai wyborów do rady miejskiej 
m. Warszawy, wśród żydowskich ugrupowań roz

poczęta się akcja przygotowawcza.
Wczoraj odbyte się posiedzenie centralnego 

komłteta orgaatzacyj sjonistyczaych w Pol
sce, aa którem prtyjęto rezolucję, wskazującą 
aa konieczność zwartego frontu żydowskiego 
przy wyborach,[do realizacji czego, orgaaizacja 
sjoastyczna podejmie inicjatywę tworzenia 
'narodowo-żydowskiego bloka wyborczego.

W dain wczorajszym powrócił do Warsza
wy pokilkadsiowym pobycie w Paryżu, wice
prezes Basku Polskiego Młynarski. Interpe
lowany przez przedstawicieli prasy p. Młynar
ski odmówił wyjaśnień, stwierdzając ogólni
kowo, iż sprawa pożyci ki idzie po jaknajlep- 
asej drodze.

Sytuacja poprzedzająca wybory do rady 
i miejskiej m. Warszawy nie jest jeszcze dosta

tecznie wyjaśniona. Toczą się pewne pertrak
tacje pomiędzy P. P. S. a kilka związkami 
pracowników, zmłerajacych do zestawienia 
wspólnej listy. Partja Pracy również pragnie 
przyciągnąć związek inteligencji pracującej, 
fiie wyklaczoaem jest, Iż stronnictwo to pój
dzie razem do wyborów z grapą mieszczańską. 
Z oddzielną listą ma występować związek 
naprawy Szplitej oraz N. P. R. Prawdopodobnie 
oddzielnie pójdą do wyborów Cb. D. i Zn. L. N.

Bezpośrednio po przybyciu do War
szawy, p. Młynarski odbył wczoraj konferencję 
z wicepremjerem Bartlem i min. Skaibn, która 
zakończyła się o północy.

Przyjazd przedstawicieli amerykańskiej 
grapy bankowej Monneta oczekiwany jest po 
Wielkie jnocy.

Dzisiejszy „Robotnik“ donosi, iż jednomyśl
ne potępienie przez prasę jak i przez opluję 
całego społeczeństwa celem sprowadzenia licz
ników, wpłynęło na poważne zachwianie poży
czki w pozycji min.;poczt i telegrafów Miedziń- 
skiego.

Poa. Stefan Brzeziński wystąpił z klnbu 
parlamentarnego ze stronnictwa „Wyzwolenie“, 
do którego należał przez cały czas od obecnej 
kadencji sejmu. List zawiadamiający o swem 
wystąpieniu pos. Brzeziński wysłał aa ręce 
marszałka sejmu.

Sprostowanie.
W Nr. 42. la is sz c ssss  «głuszenie Tsw. Psw st. 

Woj. z Brodnicy, w „Racfan towarzystw* pr ostajemy 
o tjls, że zjazd delegatów Zw. To w. Powst. i Woja
ków okręgu biodnukiegs nie odbędzie się 20 bm(, Ucz 
odbył się jnż 10 bm.

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Wałowani« z

Żyt«
Pm nias
Jęezmisi browarowy 

osmtoó na paszę 
Owies
Mąka tjrt 70 tyj 
Mąka pszenna 65 %
Ospa tylnia 
Ospa pszgiana

Usposobienie spokojne.

11. 4.
A A  R ft

61.CO-54-i 0
34.25 -  37.25 
31.00 • 3400 
33.50—34.50 
6100-
76.25 -  79.25 
27.50 -  28 50 
28.00-

Csra dolara.
Warszawa, 13. 4. Dolar 8.92V«. Tendencja 

utrzymana.
Za 108 zł w Gdańsku 57.68-57.82.

i  laut a»gi®ł«ki 43.17 -  —
103 frso* trank. 85. C 8 -  —
100 frank, axwftj« 17216 -  -
109 koron Koakiek >26.52 — —

Za redakcję odpowiedzialny i W. Stawicki w NowemmleieU,

Za liczny udział i szczerze okazane współ
czucie przy pogrzebie mego najukochańszego 
męża, naszego ojca

i.p. J ó z e fa  L ic zn e rs k ie g o ,
składam mianowicie ks. prałatowi Kasynie, ks. 
Licznerskiemu, Towarzystwu Rolników i Oby
watelom domów jako i Krewnym i Przyjacio
łom za nadesłanie tak licznych wieńców ser-
deczne'

„B ó g  zapiać“ !
Franciszka Licznerska

i d z ie c i.

Państw. Nadleśn. Kostkowo
urządza

d n ia  2 2 - g o  k w i e t n i a  b . r .  w  K ie łp in a c h

L I C Y T A C J Ę
na drewno użytkowe i opałowe
z rewirów O Sszew o i K iełp iny . — Handlarze wykluczeni
Początek licytacji o godz. 9*tej.

Nadleśniczy.
ROCZNE

W A L N E  ZEBRANIE
Polskiego Czerwonego Krzyża

o d d z i a ł  w  L u b a w ie ,
odbędzie się w  w to r e k  d n ia  26- go  k w ie tn ia  o g o d c .  
3 -m ej w le c z , w  lo k a lu  p. D a k o w ek ieg o  w  L u b aw ie .

PORZĄDEK OBRAD:
L Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z  ostatniego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie sekretarki i skarbniczki.
4. Wybór nowego zarządu.
5. Wolne wnioski i głosy.

O liczny udział członków uprasza
Zarządu

Znane ze swej jakości

P I W A
jasne i ciemne eksportow e Bro
w aru  K untersztyńskiego, o ryg i
nalne m arcowe G rodziskie, „ k a r
m el“ B row aru Toruńskiego, P o r
te r  Żyw iecki, limonjady i wody 
m ineralne stale  św ieże nask ładzie

J .  C h y l e w s k i ,  hurtownia piwa,
NOW EMIASTO, te le fo n  n r . 53 .

<8:

Na święta Wielkanocne
p o l e c a m w wielkim wyborze bardzo 
oryginalne rzeczy jak: zajączki, ba
ranki, .jajka, kurki, bociany, koszyki 
i różne inne figurki z czekolady, mar- 
cepanu, cukru, piany i piernika. —
Bombonierk ą w^^¿większy in.wjborzg

W ina krajow e i zagraniczne.
Czekolady. — Pomadki. — Kawy.— 
Herbatki. — Konfitury. — Cukierki 
różnych firm w wszelkich gatunkach.

J . Górski, Nowemiasto
uL Kazimierzowa 2. — Telefon 33.

K O N S E R W Y  J A R Z Y N O W E .

aS eM =.
* *  i

GROSZEK zielony miody u !  
GROSZEK zielony 
WARZYWA mieszane 
FASOLĘ noskową 
FASOLĘ łamaną

K O N S E R W Y  O W O C O W E .

|  SZPARAGI całe różnej 
grubości

1 SZPARAGI łamane 
i  SZAMPINIONY 
1 POMIDORY puree 
i  KURKI i

A n a n a s, fttira b ele , R en k lsd y ,
P o z io m k i i m ie s z a n k i o w o c ó w  1

1 poleca 1
¡ S T A N I S Ł A W  R O S T ,  N O W EM IA STO . j
^HuuiłiiiłiłiiiłłiiwiiiuiiiUNmmtłimiiiiiinłiiiiłitiiiłiiniitiuiiiiiiiiiiłMntfiiiiiiiiiiiitłiiiuiiłimiiiiiiiiiinHiiiiiiiiimiiinii!^

liii

N a  ś w i ę t a  W i e l k a n o c n e
WMtMMfimłHtiłiiiiiiiiR m m u i i i i m m m i i  H iiiiH iiiiiiiiirHiaifflHu m m ii 

---------------------  p o l e c a m  -

m ą k ę  p s z e n n ą  najlepsze] jakości
w szelk ie  d o d a t k i  d o  p l a c k ó w

za ją c e  i ja jk a

TL powodu Ś w ią t W ielkanocnych b iu ra  
podpisanych insty tncy j bankow ych w  s o 
b o t ę  d n ia  1 6 - g o  b m .

z a m k n ię te .! ! '
B a n k  L u d o w y  N o w e m i a s t o ,
K r e d i t -  i S p a r b a n k  N o w e m i a s t o ,  
P o w i a t o w a  K a s a  O s z c z ę d n o ś o i  w  
N o w e m m i e ś c i e  i O d d z ia ł  w  L u b a w ie .

K A W Y
w wielkim w y b o r z e  świeżo 
palone na każdy wtorek i pią
tek specjalnie „ M O K K  A u 

poleca

Stanisław Rost,
N o w e m ia s to .

Pierwszorzędny i y 2 roku stary

BUHAJ
do rozpłodu, 2achodnio*fryzyj
skiego pochodzenia i siedmio

letnia, szlachetna brun.

K LA C Z
bez błędów, z powodu trudności 

chowania, korzystnie
O T  n a  s p r z e d a ż .

W I T T ,
Łdw. Grosshandelsgesellschaft, 
No«fo«uiasto»południe tel, 2*

Na okolicę Niem. Brzozie mam
powierzoną

agenturę
od P o m o r sk i S tó w . U b ez
p ie c z e ń  od  o g n ia , z a b e z 
p ie c z e n ie  b u d yn k ów  i m o- 
bilar«ł. Mający chęć podwyż
szyć się lub z nowa zabezpie
czyć, proszę mnie uwiadomić 

ustnie lub piśmiennie.
B łę d o w s k i.

były sołtys w Niem Brzoziu.

Szanown. Publiczności Lubawy 
i okolicy polecam  w wielkim

wyborze

CZAPKI
i KAPELUSZE
Józef Duchna,
L U B A S A , skład bławatów.

Przymusowa
licytacja

odbędzie się d n ia  22. k w ie t
n ia  o g o d z . Il-tej p rzed  
p o łu d n iem  na rynku w  Lu
b a w ie  sprzedawana będzie:

1 bryczka.
F a fiń s k i, e«z#tutor.

W IN A
b e r d o s k ie  c z e r w o n e  
b o r d o s k ie  b ia łe  
w ę g ie r s k ie  w y tr a w n e

(to k a je )
w ę g ie r s k ie  s ło d k ie  
au a tr ja ek x e  s ło d k ie  
r e ń s k ie  i m o z e ls k ie
m e d y c y n a l n e

(G iacob in o  — R o s s o  s 
Vino V erm on t d iT o r in o  
i C in za n c) m u su ją c e :  
S e c t  G eilin ga  ,,G out 
A m er ica in .

k r a j o w e
w wielkim «yboree po najniż
szych cenach poleca hurtownie 

i detalicznie.
S T A N IS Ł A W  R O S T ,

N o w e m ia s to .

Fordości!
przyjeżdżając do Zoppot p a
m ię ta jc ie , ż«s z a s t ę p s tw o  

F ord a  w  Z o p p o ta ch  
sp r z e d a ją

WOZY NOWE
wszelkiego rodzaju na  1 2 -1 8  
r a t  m ie s ię c z n y c h , jeżeli 
W aa ta niezwykła okazja inte
resuje n a p iszo iftza ra za d re-  
sując Zastępstwo Forda Zoppot.

Dla o fic e r ó w  p o lsk ich  
sp e c ja ln e  u lg i.

Sprzedam

gospodarstwo
moje 7 2 m o r g o w e  w tern
7 morgów torfu z kompletnym 
i n w e n t a r z e m .  Cena według 

ugody.
B. J A K I E L S K I ,  

T r z c in  pow. lubawski.

L E K O
dziennie kilka litrów ma do 

o d d a n i a
K riiger , L id zb ark ,
N ow y Ry n e k  nr.  9.

Polecam

dobre drzewo opałowe
szczapy sosnowe k o r o w a n e .  
K. K a r c z e w sk i, Nowemiasto, 
ul. pod Lipami koło Elektrowni.

Potrzebna od zaraz

E L E W K A
któraby się zajęła wszelką 
pracą domową, najchętniej córka 

gospodarską.

Reglowa, Kurzętnik.

Mam od zaraz na s p r z e d a  i

dobry maneż
W y s o c k i ,  O s ó w i e c .

6 OWIEC
j a g n i a  k a m I, ma na 

s p r z e d a ż .

J. Zglenski, Kiełp ny.
Mam do wydzierżawienia

5  m ó rg . z ie m i
z  b u d yn k am i i I m ó rg  łą k i

w Marzęcicaeh,
A. S o ło b o d o w s k i, Bratjan.

Majątek Tuczki
pow . D z ia łd o w o

jM T m a n a s p r z e d a ż  'T&Ę

I kryty powóz (lando)
na 6 osób,

I czarną karjotkę
na 4 osoby i

I lekki polny wózek
na 2 osoby. Wszystkie po«
powózki są w dobbrym stanie»

W ó z
używany, ale w dobrym stanie3 
21/4 calowy ma na sprzedaż.
Z g le ń s k i, Sam pław a.

W, ferii i l i
o l e j  b ia ły td o  c e n tr y fu g  

, ,  d o  m aszyn
„  c y lin d ro w y  
„  do podług

s m a r y  ż ó łtą  i c z a r n ą
poleca tanio

M. Świniarska,
N o w e m ia s to  Rynek.
W y k w a lifik o w a n eg o

ROBOTNIKA
d o  m a sz y n y  poszukuje o dl 

zaraz
A. SZUBRING, Nowemiasto 

Młyn parowy.

M ąkę pszenną wyborowi 
M ąkę pszenną gryzikowf 
M ąkę pszenną 0000 
M ąkę pszenną 000

poleca

Stanisław Rost*
NOWEMIASTO.

3w
b

#
3

w
M

B>
;3b

w
 B

P

W y d zierża w ię

2 pluli 1 lilii!
i stodołę.

K irzen k o w sk i, Nowemiasto, 
Wierzbowa 8.

KŁOSOWSKI, Nowemiasto, Rynek.


